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Pans 1o KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

DHE MBROJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREITORIA PER TE DREITEN E INFORMIMIT
Nr.,«_zi .3}_2_ prof. Tirang t!‘lij:;f{G. 22018
VENDIM

Nr._iig' ,dntﬁo?& 2 2018

PR

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

N& mbéshtetje 1 nenit 23 ¢ Kushtetut@s s& Republikés sé Shqipérisé. pikés 3 dhe 5 1€
nenit 24 t&€ ligjit nr. 119/2004 “Pér 1€ drgjién ¢ inlormimit”, shkronjés a) & nenit 3171 té
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi. Qendra “Res Publica™. p&rfag&suar nga £, ka depoviluar prant
Zvrés s Komisionerit pér 18 Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
(né vijim quajtur “Komisioneri”) Formularin ¢ AnkesCs nr. 1470 Prot, dacd 07.11.2017.
me objekt “Aakim ndai refuzimic pér dhénic informacioni dhe kopje 1¢é doknmenteve
syetare”, kundér Autoritetit Publik “Bank&s ¢ Shgipérise” (nd vijim guajtur “Autoriteti
Publik™).

Ankuesi né cilésing e kérkuesit. me shkresén e datés 10.10.2017 ka kérkuar nga Autoriteti
Publik ti vibet né dispozicion dokumentacioni dhe informacioni 1 disponueshé&m lidhur
me:

! Kopje ¢ listés sé kompanive dhe investimeve 1€ ere, 18 cilal famé marré si baze
pir raportin Cfwvestimet ¢ huaia divekie: pérshifim metodologitk  dhe
informacion statistibor pér vitin 20037 botwar ngpa Banka e Shgipdrisé.
Lepartenmenti @ stadistikave financiare. stitaior 2006,

Autoriteti Publik me shkresén ne. 466571 Prot, daté 24, [10.2017 ka Kthyer pirgiigie duke
refuzuar dhnien ¢ informacionit me argumentin si mié poshil vijon: Baziae vé Liziin ar,
SIR0, datg 03022004, “Pér stativiikat cvelare " 1 wndevihuar freni 130 L7 mbi
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konfidencialifeting dhe Kodit 1¢ Praktifave pér Statistikat | Bankes sé Shqipérisé ipika 3
mbi porimin ¢ konfidencialitetii), Banka ¢ Shaipérisé siguron miafijen e konfidencialitetit
té mjésive raporiuese dhe kéte nicsi govantohen se disponing mbi informacionin do 16 jelé
§ kufizuar, vetém pér géllime statistibore, studimaore die rregullatore dhe né aswjé ras
mick o 17 viket né dispozicion paléve 18 treta, gofshin kéio institucione publike ape
ertitete private (8 nabvrave 1 pdrssine,

Me pretendimin se 8shté cénuar né € drejién pér informim, ankuesi ka paragitur ankimin
nr. 1470 Prot., daté 07.11.2017 prang Komisionerit duke i k€rkuar ushirimin ¢
kompetencave g 1 njeh lig)i pér rastet e refuzimit (& dhénies s& informacionit.

Komisioneri, né ndjekje & procedurds pér shqyrtimin administrativ 1€ c&shtjes me
Urdhrin ne, 290 datg 16.11.20017, vendosi Gillimin ¢ hetimitadministrativ prang Autoritetit
Publik me géllim verifikimin ¢ fakieve dhe rrethanave gé jané b&ré pengesé pér vinien
né dispozicion té€ informacionit t&€ kérkuar.

Grjaté inspektimit, Koordinatorja pér t8 drejtén e informimit kérkoi koh€ pér sqarime mé
t& detajuara lidhur me objektin urdhér inspekiimi. Autoriteti Publik, me shkresén nr.
147043 Prot., daté 21,1 1.2017. ka kthyer pérgjigie duke argumentuar ndér 1€ Gerat sc;
Banka e Shgipérisé ¢ merr informacionin mbi listén e kompanive nga fastitad o
Stetistikave (INSTAT) 16 kriptuar dhe mumd 18 hapel vetém nga njé pérdovues, ©oili ko ié
drefia né kété daiabuzé, duke nénshirnar me INSTAT wié deklarate konfidencialiteti pér
mhraftien e ¢ dhénave. Lidhur me kéte imformacion. kompanité sigurohen népérmie
dhézuesin pér raportimet mbi Investimer e huaja divekie” dhe KHawzolés se
“Konfidencialiteiin " 1& vendosur né formularin ¢ vaportint se. informacioni § mavvé do
1é pévdoret vetém pév géllime statistikore si dhe do 18 rulet konfidencialiteti § tyre.
Criithashiv, Bonka ¢ Shgipirisé, si agjenci staiisitkore komtroflolet nga EURONTAT nibi
plotésimin ¢ parvimeve ¢ Kodit ¢ Prakikove Eveopiane, Né raporiin ¢ késai 1@ fundit
theksoher se dulict & garvantohet ué ménvrd absoluie privatésia e siguruesve (8 16 dhénave.
kowrficleneialiteti {informacionit gf ata jopin dhe pévdorimi § 8¢ dhénave verém piir géfine
siatistikore

NE vijim (& inspektimit prang Autoritetit Publik. me géllim marrjen ¢ njé vendimi sa mé
objektiv, né€ zbatim & nenit 24 pika 3 1€ ligjit nr. 1192014 “Pér t& drejtén e informimit™
né té cilin citohetl se “Me marrfen ¢ ankesés, Komisioneri pér ¢ Dreftén ¢ Informinit dhe
Mbrajtien ¢ 1¢ Dhénave Personale.. Kur e shel 16 nevojshme, chvillon i@ seancd
dégfimore publike me piesémareien ¢ paléve”, me shkrestn ne. 14704 Prot, dal@
12122017, Komisioneri foi palét ngé njé seancé dégjimore e cila u zhvillua me daté
05012018, Gjatd scancids, ankuesi dhe pérfag@sucsi 1 Autoritetit Publik rikonlirmuan
qéndrimet ¢ tvre 8 reflektuara ng aktel shkresore 18 trajtuara mé sipér.,

Pas konsultimit (& legjislacionit pérkatts recullon seo informacioni @ kérkuar nga Oendra
Res Publica. bazuar né nenin 17 t€ Ligjit nr. 1 192014 “Pér t& drejtén e informimit”™ nuk
mund t& refuzohet kur ekziston njé interes publik mg | larté pér dhénicn ¢ 1], Kulizims
mbi t& drejtén e informimit, pér shkak @ interesit publik, nuk ebatohet kur € dhénat
pérkattse jand ¢ dhiina statistikore.
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Gijithashtu, nga dokumentacioni i administruar. rezultol se Autariteti Publik zotéron
informacionin e kérkuar, vérictuar Kjo nga formulari “Raportimi tre-mujor | investimeve
& huaja direkre™

Autoritetit Publik. Bankés sé Shqgipérisé nuk | kérkohet gé t& héj publik informacionin
dhéné nga INSTAT, N& k&t# rast kérkohet 1 njgjti informacion statistikor i bérg publik
nga vet® Banka e Shqipéris€, por né njé ményré € ndryshme.

Rrjedhimisht, informacioni 1 sip@r ké#rkuar pérmbush kérkesat e pikés 2, t€ nenit 2. 1€
Ligjit nr. 1192014 “Pér 1€ drejign e informimit”, sipas € cilit "informacion pubdit”
konsiderohet cdo e dhéné e vegjisiruar nié cfarédo Hof forme dhe formati, giaté ushirinit
t¢ frvsksionit publik pavarésisht nése éshie pévpiluar ose jo nga Autoriteti Publik”.

Bazuar ng pikén 3 t€ nenit 3 1€ lig)il sipEreituar, “Cedo persown ka ¢ drejié 1@ nither me
informacionin publik, sépérmjet dokumeniit orvigiinal ose duke marré wjé kopje 1€ tij né
Sormén ose formatin gé mundéson akses (é ploté né pérmbuajtien e dokumentacionit”,

Pér sa mé sipér, Zyvra ¢ Komisionerit vicritson s informacioni 1 kérkuar dubet viéné né
dispozicion duke respektuar parashikimet e nenit 15 t€ Ligjit nr. 9180, daté 5.2.2004 “Pir
statistikat zyrlare”™. 1 ndryshuar, pikés 5 18 Vendimit nr. 19, datg 20320017 “Kodi |
Praktikave per Statistikat né Banktn ¢ Shqipérisé™ si dhe nenit 17 pika € @ Ligjil
nr. 1192014 “Pér t¢ drejtén ¢ informimit™ né té cilin citohet se: “Nése kufizimi prek vetém
HIE piesé & informacionit (¢ kérkuar, piesa ffetér nuk § refizofiet kévkuvesi,, "

Theksojmé, s¢ ¢ drejta pér Uy informuar Eshté njé prej 18 drejtave themelore t& njeriut, e
parashikuar né nenin 23 e Kushlewités s&€ Republikiés s Shyipérisé, Kjo o drejuid duhet
parg e lidhur ngusht& me parimin e transparencés dhe llogaridhEnies, si njg shtylle tjetér
themelore ¢ shietit @ sé drejiés, Funksionimi i tyre do (& ishie né intercsin ¢ 1€ dy paléve.

Pér sa mé lart. ng lidhje me ankimin & Qendrés “Res Publica™ ndaj Autoritetit Publik.
Komisioner vleréison se ankimi éshté 1 bazuar n@ ligj dhe s11 GHE ai duhet pranuar.

PER KETO ARSYE
Razuar ng shkronjat b) dhe ¢) t& pik&s 5 1€ nenit 24, nenit 25 (& ligjit nr. 1192014 *Pér ¢
drejtén ¢ informimit’. shkronjén a) 1€ pikés 1 @ nenit 18 1€ ligjiit nr. 492012
‘Pér organizimin dhe {unksionimin e givkatave administrative dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative™

VENDOSA:;

1. Pranimin e ankimil nr. 1470 Prot., daté 07712017 t& Qendrés “Res Publica”™,

pérfagEsuar nga 2. . kundér Autoritetit Publik “Banka ¢ Shgipérisé™,
me ohjekt “dnkin adaf vefuzimit pée dhévie informacioni dhe kopfe @ dokumenteve
zyrfare”.
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2. Urdhérimin ¢ Autoritetit Publik pér v&nien né dispozicion t& dokumentacionit t&
kérkuar (Kopje 1€ lisiés s& kompanive dhe investimeve & nve, 1€ cilal fand marré si
bazé pér raportin “lnvestimel e huaia divekie: pérshkrim  metodologfik  dhe
informacion statisiikor pérvitin 2005 7, botuar nga Banka ¢ Shqipérisé, Departamenti
i statistikorve financiare, shrator 2016, brenda datés i A 2018

Kundér kéti) vendimi palét kang t€ drejtén e ankimit né Gjvkatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 23 & ligit ne. 11972014 " Pér
té drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot né dal{fﬁz_{;._;_,z{ﬂﬂ.
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